Por lo tanto, los descendientes y ascendientes debían ser forzosamente instituidos herederos en el testamento, recibiendo su parte de legítima correspondiente en su condición de *heredes*, prohibiendo cualquier otro título que se pudiera utilizar respetando la legítima.

Esta Novela no contempla absolutamente nada sobre otros legitimarios, entendiéndose que nada obsta a que se les atribuya la parte que les correspondía por cualquier otro título, por lo que de ahí es que puede ser considerada la legítima en este supuesto como *pars bonorum*, puesto que otorga a los beneficiarios de la misma una porción del patrimonio del causante previamente establecido

JORGE ZAPATA LÓPEZ

legalmente, la cual, como expone la “Novela 18”, puede ser recibida por estos por cualquier título.

Asimismo, la “Novela 115” prohíbe la desheredación o preterición entre los descendientes y ascendientes, permitiendo solamente despojarles de su condición de heredero por los motivos de alguna causa de ingratitud hacia el testador, estando los mismos fijados con el objetivo de clarificar el desorden contemplado en las normas anteriores.

Esta Novela enumera los motivos de ingratitud que causarían que un legitimario pudiera ser objeto de desheredación.

“Novela 115, 3.- Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitudinem visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas nominatim praesenti lege comprehendere, ut praeter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitudinis causas opponere nisi quae huius constitutionis serie continentur. Causas autem iustas ingratitudinis has esse decernimus:

- 1. Si quis parentibus suis manus intulerit.*
- 2. Si gravem et inhonestam iniuriam eis ingesserit.*
- 3. Si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus principem seu rempublicam.*
- 4. Si cum maleficis ut maleficus versatur.*
- 5. vel vitae parentum suorum per venenum aut alio modo insidiari temptaverit.*
- 6. Si novercae suae aut concubinae patris filius sese miscuerit.*
- 7. Si delator contra parentes filius extiterit et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere.*
- 8. Si quemlibet de praedictis parentibus inclusum esse contigerit, et liberi qui possunt ab intestato ad eius successionem venire, petiti ab eo, vel unus ex his in sua cum noluerit fideiussione suscipere vel pro persona vel*

CAPITULO I: ACOTAMIENTO DE LA LÉGITIMA EN SUS ORIGENES PARA EXPLICAR SU SISTEMA ACTUAL